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Nos termos da Resolugdo n.11, de 2013,
registramos a seguinte Stimula:

PROJETO DE LEI:

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TODAS AS ENTIDADES E EMPRESAS PRIVADAS NO MUNICIPIO DE

CAMPO MOURAO, INCLUIR O SIMBOLO MUNDIAL DA SINDROME DE
DOWN, COMO ATENDIMENTO PRIORITARIO EM SUAS DEPENDENCIAS E
EM VAGAS DE E ESTACIONAMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 28 de Novembro

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE htips:iic.atende netip6384¢0d117941

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 28M1/2022 11:08-03:00-03
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REQUERIMENTO N° 12022.

SUMULAN® 415 12022

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

(X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre 0 assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) Necessita de analise Juridica.

()aproposig&o € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /2022 , datado em do corrente
ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto € semelhante & indicagéo e nao de
requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE

DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

() ha ébice; a proposicéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposig&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

() A proposi¢&o tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigao em tramitagéo - n° /2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I

(X) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMENTO

APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO Ii, ALINEA “E", DO R.L

( ) A PROPOSIGCAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LE| DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DORLL

Campo Mourao 2% de Novembro de 2022.

-

Marcelo Afitonio Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos



1348/2022 - 10/10 - INDICACAO LEGISLATIVA — Escrivdo Parma — ENVIAR A ESTA
CASA DE LEIS, O PROJETO DE LEI QUE: INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO A CARTEIRA DE IDENTIFICACAO DA PESSOA COM SINDROME DE

DOWN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n°® 115/2022 — Escrivdo Parma

PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TODAS AS ENTIDADES
E EMPRESAS PRIVADAS, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, INCLUIR O SIMBOLO
MUNDIAL DA SINDROME DE DOWN, COMO ATENDIMENTO PRIORITARIO EM SUAS
DEPENDENCIAS E EM VAGAS DE ESTACIONAMENTO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL £
SOBRE A MATERIA: z

() Nao
(X)  Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\\10.1.1.100)) 2%

Lei 875/1994 - Dispde sobre o atendimento prioritario a idosos, deficientes fisicos,
gestantes e mulheres com criancas ao colo nos estabelecimentos bancarios situados no
municipio.

Lei 1045/1997 - Dispbe sobre o atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos,
gestantes e mulheres com criangas de colo nas filas de caixas dos supermercados do =
Municipio de Campo Mourao. :

ENCIA DO SEL

Lei 1092/1998 - Dispde sobre o atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos, E
gestantes e mulheres com criangas de colo nos 6rgaos publicos municipais. 5

HNFER

Lei 1199/1998 — Dispde sobre a criagdo do Guia da Rede Publica Municipal da Salde e da @ =
outras providéncias. %%é
=

Lei 1282/2000 - Institui Seminario Anual para as Pessoas Portadoras de Deficiéncia.

Lei 1367/2001 — Institui o Dia Municipal da Luta das Pessoas Portadoras de Deficiéncia.

Lei 2603/2010 - Cria as areas do Sistema de Estacionamento Rotativo Controlado de
veiculos automotores em vias e logradouros publicos e da outras providéncias.

Lei 2789/2011 - Cria a campanha educativa “Multa Moral’, de respeito as vagas de
estacionamento publico reservado a idosos e deficientes fisicos.

Lei 3251/2013 — Institui o Censo-Inclusdo e Cadastro-Inclusdo para a Identificagao,
Mapeamento e Cadastramento do perfil socioeconémico das pessoas com deficiéncia ou
mobilidade reduzida, no municipio de Campo Mourao.
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Lei 3424/2014 — Dispde sobre a obrigatoriedade do cadastramento no Sistema Unico de
Saude - SUS e emissao do Cartdo Nacional de Saude - CNS aos Recém-Nascidos nas
Instituicbes cadastradas na rede publica de saude do municipio de Campo Mourao, e da
outras providéncias.

Lei 3923/2018 — Dispbe sobre hospitais e maternidades, a fazerem a inser¢cao do Tipo
Sanguineo e do Fator RH, do recém-nascido e de sua mae, juntamente nos demais
elementos identificadores de nascimento, por meio de certiddo fornecida apds o
nascimento da crianga, no municipio de campo mourao, e da outras providéncias.

Lei 3956/2018 - Dispbe sobre a obrigatoriedade de estabelecimentos publicos e privados
localizados no Municipio de Campo Mourdo inserirem nas placas de atendimento
prioritario, o Simbolo Mundial do Autismo.

Lei 4043/2019 - Da nova redacao a Lei n. 1404, de 13 de novembro de 2001, com
alteracao posterior e suplementa a legislagao federal e estadual.

Lei 4049/2019 — Institui o “Dia Municipal do Moto Natal’, comemoragdo com APAE -
Associagao dos Pais e Amigos dos Excepcionais e AACM - Associagao dos Amigos dos
Autistas, do Municipio de Campo Mourao, e da outras providéncias.

Lei 4115/2020 - Institui o servico de atendimento IPBM - Intervencdo Pais-Bebés
Mourdoenses como programa de saude para deteccao e intervencdo de sinais de risco
para autismo e/ou sinais de risco psiquico, integrada a politica publica no Municipio de
Campo Mouréo, e da outras providéncias.

Lei 4157/2020 - Dispde sobre a divulgacao no site oficial do Municipio, do numero de
vagas de estacionamento especiais para pessoas com deficiéncia, idosos, e outras
doengas, com a respectiva localizagao, e da outras providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mourao

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Codigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

Lei Complementar 22/2012 - Dispde sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouréo.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de Campo
Mourao, e da outras providéncias.

Decreto 2647/2002 - Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Portadora de Deficiéncia - COMUDE

Decreto 9034/2021 - Regulamenta o horario de funcionamento, locais de estacionamento,
tarifas, forma de cobranga, periodo maximo de permanéncia, operacionalizagao,
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administragao, fiscalizagéo do sistema de estacionamento rotativo regulamentado pago, e
da outras providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposi¢des do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl).

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b).

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

() A proposigao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

Campo Mouréo, 1 de dezembro de 2022

wivs  Assinado digitalmente por:
=i JULIANA GODOI DEL CANALE
{EJ) Chefe - DCLAH

teeew 061.394.649-949

N 01/12/2022 10:57:20

inature digital avangada com certificado digital nac ICP-
Bragil

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

e netip638date L2349,

2211:00

1- Registro ciéncia a Stmula n° 115/2022 de Autoria do Vereador Escrivdo Parma =
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TODAS AS ENTIDADES
E EMPRESAS PRIVADAS, NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO, INCLUIR O SIMBOLG
MUNDIAL DA SINDROME DE DOWN, COMO ATENDIMENTO PRIORITARIO EM SUA
DEPENDENCIAS E EM VAGAS DE ESTACIONAMENTO E DA OUTRASG::
PROVIDENCIAS. (Processo digital n® 1613/2022).

831EMD

o

0,

o
A06.017.91

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE https:ii
741983

2- Encaminhe a DIJUR para Anélise e Parecer Juridico.

[2] ESTE DOCLUMENTO FOI ASSINADO
POR JADIR SOARES: 00601

['EIrr‘

wiey Assinado ditgistalmente por:

=1\ JADIR SOAR
ereador
006.017.919-83
05/12/2022 10:59:40

JADIR SOARES

Presidente

Campo Mouréo, 01 de Dezembro de 2022.
ZFIDGA
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 2% /2022
Ref.: SUMULA N° 115/2022 i
ORIGEM: VEREADOR DEVANILDO PARMA BASSI — ESCRIVAO PARMA

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Devanildo Parma Bassi — Escrivdo Parma
apresenta Simula protocolizada sob o n® 115/2022 - Processo Digital n° 1613/2022 -
que registra: “PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TODAS AS ENTIDADES E EMPRESAS PRIVADAS, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, INCLUIR O SIMBOLO MUNDIAL DA SINDROME DE
DOWN, COMO ATENDIMENTO PRIORITARIO EM SUAS DEPENDENCIAS E
EM VAGAS DE ESTACIONAMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 28 de novembro

de 2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 29 de
novembro de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro Vereador, mas que
necessita de andlise juridica quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposi¢do, que tem conteido que foi objeto de

indicagdo ou requerimento aprovados nos tltimos 180 dias.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico,
em 01 de dezembro de 2022, certificou a seguinte legislagdo acerca da matéria:
Decretos 2647/2002 e 9034/2021, Leis Complementares 15/2006, 22/2012 e 59/2019,
Leis Ordinarias 875/1994, 1045/1997, 1092/1998, 1199/1998, 1282/2000, 1367/2001,
2603/2010, 2789/2011, 3251/2013, 3424/2014, 3923/2018, 3956/2018, 4043/2019,
4049/2019, 4115/2020 e 4157/2020, além da Resolugdo 11/2013.
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Em 06 de dezembro de 2022, a Stmula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei com o escopo de
dispor sobre a obrigatoriedade de todas as entidades e empresas privadas, no
Municipio de Campo Mour3o, incluir o simbolo mundial da sindrome de down, como
atendimento prioritario em suas dependéncias e em vagas de estacionamento, além de

outras providéncias.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 29 de novembro de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro
Vereador, mas que necessita de andlise juridica quanto as prejudicialidades e quanto
aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposi¢do, que tem conteudo que foi

objeto de indicagd@o ou requerimento aprovados nos ultimos 180 dias.

Examinando-se a Indicagdo Legislativa 1348/2022, de autoria do
[lustre Vereador Devanildo Parma Bassi — Escrivdo Parma, verifica-se que trata de
proposi¢do instituir a carteira de identificagdo da pessoa com sindrome de down, o
que ndo representa Obice a presente Simula que trata de Projeto de Lei com o escopo

de dispor sobre a obrigatoriedade de todas as entidades e empresas privadas, no
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Municipio de Campo Mourdo, incluir o simbolo mundial da sindrome de down, como
atendimento prioritario em suas dependéncias e em vagas de estacionamento, além de

outras providéncias.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, por si s6, ndo constitui
6bice a tramitag@o da presente proposi¢do, visto que a Resolugdo 11/2013 representa
justamente a legislacdo que disciplina o registro de simulas, sendo que a legislag@o
remanescente, embora conexa, aparentemente se revela distinta, mas, caso a futura
proposi¢io adentre em matéria ja regulamentada, deve se alterar a legislacao

vigente quando da apresentacio da proposi¢ao.

Ademais, adverte-se que a proposi¢do registrada na presente
Sumula, padecera de vicio de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de
despesas ou estabelega fungdes ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando

contra o principio da triparti¢do de poderes e invadindo a esfera de atua¢éo do Poder

Gerencial, situacdo que implicard em vicio de iniciativa (artigco 66, inciso IV da

Constituicdo do Estado do Parana, artigo 30, 1V, da Lei Organica c/c artigo 113, IV

do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugédo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

» “
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III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Sumula 115/2022, com as ressalvas acima destacadas.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourao, 06 de dezembro de 2022.

Sl ko=

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico

OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

w0

1- Registro ciéncia ao Parecer n°. 819/2022 em que a Diretoria Juridica manifesta
favoravel a apresentagao da Sumula n° 115/2022 de autoria do vereador Escrivao Parm
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TODAS AS ENTIDADE
E EMPRESAS PRIVADAS, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, INCLUIR O SIMBOL
MUNDIAL DA SINDROME DE DOWN, COMO ATENDIMENTO PRIORITARIO EM SUAS!
DEPENDENCIAS E EM VAGAS DE ESTACIONAMENTO E DA OUTRAS:
PROVIDENCIAS, com as ressalvas apontadas no Parecer. (Processo Digital n° 1613/2022).

QNn &

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE htinsJic.atende.netip63922bfalebed.
(006.017.915-23) EM 08/1 242022 15:24

2- Solicito que adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

[El ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 0% ;_ﬂ,_

POR JADIR SOARES:00601731983 -

ADIR SOAR
‘ereador
006.017.919-83
08/12/2022 15:24:40

JADIR SOARES

Presidente

E Assinado dl ltalmente por:

ZFIDGA
Campo Mourao, 08 de Dezembro de 2022.
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Campo Mourao, 08 de Margo de 2023.

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste solicitar a prorrogagéo do prazo por até mais
60 (sessenta dias), conforme art. 3° da Resolugé@o n. 11/2013 de 03/06/2013,
da proposi¢do Stimula n. 115/2022 - que “Dispde sobre a obrigatoriedade de
todas as entidades e empresas privadas, no municipio de campo mourso,
incluir o simbolo mundial da sindrome de down, como atendimento prioritario
em suas dependéncias e em vagas de estacionamento e da outras
providéncias”, pelo motivo de que ndo houve tempo habil para realizar as
reunibes com o poder Executivo e nem com o grupo interessado no projeto,
conforme preceitua a resolucdo 11/2013.

No aguardo da manifestagdo de Vossa Exceléncia ao pedido
exposto, antecipo os meus agradecimentos.

Sem mais, renovo os votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
%%y Assinado digitalmente por:
=\ DEVANILDO PARMA BASSI
Vereador
650.968.949-91
_ 08/03/2023 16:32:53
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Campo Mourao, 09 de Margo de 2023.
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia ao oficio n° 05/2023- subscrito pelo vereador Escrivdo Parma, no qual
requer prorrogacéo de prazo por até mais 60 dias, referente & proposi¢do da Sumula n°
115/2022. (Processo Digital n°® 1613/2022).

2 - Envie a Diretoria Juridica para Analise e Manifestacao.

v Assinado digitalmente por:
==} EDILSON VEDOVATTI MARTINS
{l.ﬁ._.l) Vereador

883.556.919-20

EDILSON VEDOVATT MARTINS

Presidente

FA/DGA
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. ~224 /2023
Ref.: SUMULA N° 115/2022 N
ORIGEM: VEREADOR DEVANILDO PARMA BASSI - ESCRIVAO PARMA

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Tlustre Vereador Devanildo Parma Bassi — Escrivio Parma
apresenta Sumula protocolizada sob o n°® 115/2022 - Processo Digital n° 1613/2022 -
que registra: “PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TODAS AS ENTIDADES E EMPRESAS PRIVADAS, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, INCLUIR O SIMBOLO MUNDIAL DA SINDROME DE
DOWN, COMO ATENDIMENTO PRIORITARIO EM SUAS DEPENDENCIAS E
EM VAGAS DE ESTACIONAMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Stimula em epigrafe foi protocolizada no dia 28 de novembro

de 2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 29 de
novembro de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro Vereador, mas que
necessita de andlise juridica quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposi¢do, que tem contetido que foi objeto de

indicag@o ou requerimento aprovados nos tltimos 180 dias.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico,
em 01 de dezembro de 2022, certificou a seguinte legislagdo acerca da matéria:
Decretos 2647/2002 e 9034/2021, Leis Complementares 15/2006, 22/2012 e 59/2019,
Leis Ordindrias 875/1994, 1045/1997, 1092/1998, 1199/1998, 1282/2000, 1367/2001,
2603/2010, 2789/2011, 3251/2013, 3424/2014, 3923/2018, 3956/2018, 4043/2019,
4049/2019, 4115/2020 e 4157/2020, além da Resolugdo 11/2013.
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Em 05 de dezembro de 2022, a Stmula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica, resultando no parecer juridico n° 819/2022
favoravel a sua tramitagio.

Posteriormente, na data de 10 de marco de 2023 retornou a
proposi¢do em tela com pedido de prorrogagdo de prazos para nova lavratura de peca
técnica.

E a sintese do essencial.

I1 - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei com o escopo de
dispor sobre a obrigatoriedade de todas as entidades e empresas privadas, no
Municipio de Campo Mour3o, incluir o simbolo mundial da sindrome de down, como
atendimento prioritario em suas dependéncias e em vagas de estacionamento, além de
outras providéncias.

Estudada a documentagdo atinente a proposi¢do em tela, nota-se
a auséncia de documentagio resultante das diligéncias promovidas pelo Autor.

Assim, esta Diretoria com embasamento no artigo 3° da
Resolugdo n°® 11/2013, solicita ao Vereador Autor a apresentagdo da documentagio
bem como o resultado das diligéncias atinentes a fundamentagdo de sua futura

proposi¢do, conforme determina o citado preceito legal:

Art. 3°. O Vereador que ndo conseguir finalizar a proposi¢do para
protocolo no prazo de 90 (noventa) dias, requererd a Mesa a prorrogagio
do prazo por até 60 (sessenta) dias, mediante comprovagdo do andamento
das pesquisas e diligéncias que objetivem a el aboragdo legislativa.

JIN
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Pardgrafo tdnico. O requerimento de prorrogagio de registro das siimulas
sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro,
devendo conter relatério detalhado, bem como, copia de todas as pesquisas
e diligéncias e de outros documentos que servirem a sua fundamentagéo.

Nada obstante, denota-se o ndo escoamento do prazo legal de
sessenta dias para a finalizagdo dos preparativos de sua proposigao.

Todavia, conforme se observa da leitura do processo digital em
analise, nenhuma documenta¢do foi anexada ao expediente em aprego, pelo que,
compete a esta Diretoria Juridica o encaminhamento do expediente em tela para
deliberagdo e deferimento por parte da Mesa deste Poder Legislativo, conforme norma

retro apresentada.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica, se manifesta favoravel a
prorrogagdo do prazo por mais 60 (sessenta) dias, referente 4 Stimula n° 115/2022,
desde que o Ilustre Vereador comprove o andamento das pesquisas e diligéncias

que objetivem a elaboracio legislativa, com relatério detalhado, bem como, cOpia

de todas as pesquisas e diligéncias e de outros documentos que servirem a sua
fundamentagdo, observando-se, entretanto, que a decisio afeta a prorrogagdo de prazo

por mais 60 (sessenta) dias compete a8 Mesa Executiva.

E o parecer, sub censura.
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Campo Mourio, 13 de margo de 2023.
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Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Anexo: Simula 115/2022
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Campo Mourao, 20 de Margo de 2023.
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos - CAL

1- Registro ciéncia ao Parecer Juridico n® 224/2023 que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a prorrogagédo do prazo por mais 60 (sessenta) dias, referente & Sumula n°
1156/2022, desde que o llustre Vereador comprove o andamento das pesquisas e
diligéncias que objetivem a elaboragdo legislativa. (Processo digital n° 1613/2022)

2- Em concordancia com o Parecer, solicito a esta Coordenadoria que dé ciéncia ao
Vereador autor.

wae,  Assinado digitalmente por
33t EDILSON VEDOVATTI MARTINS
%' —1J Vereador
% B83.956.919-20
21/03/2023 08:30:12

EDILSON VEDOVATTI MARTINS ;
Presidente

FA/DGA



